professo nelle legge a tempo che si voleva dottorare si morse senza accasarsi lasciando sua madre herede. Comprò questo Scipio un bellissimo palazzo in Taranto quale poi sua moglie vendette.
JOANNE ANTONIO DI PANTALEONE 3° VERCELLI (GRADO SECONDO)
[Carta 10 verso] Non so se questo famosissimo Joanne Antonio in tutte Ile sciencie esquisitissimo e nelle sacre lettere l’averò a chiamare fortunato, o infelice porchè havendo nel famosissimo studio di Padua ultra quel di Napoli consumato non solo il tempo ma buona parte di sua facultà per imparare quante sciencie si possevano d’uno homo imparare et conlegere alla Nattione thodesca la sciencia de l’anatomia et altre sciencie nel publico studio di Padua, primo avante se dottorasse venne in Matera l’anno [manca sul testo] dove nella Cattedrale Ecclesia publicamente tenne conclusioni et disputò sopra tutte le sciencie incomenzando da la gramaticha, logica, filosophia, matematica, medicina, cyrugia et alla fine de la sacra theologia. Concorrendo a questa disputa infiniti dottissimi dottori philosophi et theologi nel che mostrò a tutti quanto fusse suo ingegno profondo et memoria incredibile poiché fra li altri ad frate teologo il quale argomentò sopra tutte le conclusioni esso incomenzando da l’ultima resposta de reverendo padre, li replicò a tutti fi alla fine non lasciando di replicare quanto il reverendo padre avia detto parola per parola et a tutte le sue seconde resposte del che il padre meravigliandosi confessò non avere visto a suo tempo nè inteso nè letto che uno homo di vinti cinque anni havesse simile inaudita memoria et con questo bel principio cominciò a dire di sé nome et fama immortale. Se ni tornò di poi di novo in Padua do’ molte altre volte nelli pubblici studii havia sempre tenuto catedre, conclusione, despute ogni dì da meglio in meglio et essendosi poi dottorate in tutte le sciencie predette teneva da la serenissima signoria privilegio stante che esso era delli publici lettori auttorità di posserni dottorare dui franchi ciascun anno et fra li altri per esso dottorato francho fu Geronimo Bruno medico philosopho di Gravina. Portato in Venetia per lo ..... Camilla Pappacoda1 madre del reverendissimo Archivescovo Saraceno2, quale andò Ila ad incontrare la serenissima Regina Bona Sforcia d’Aragonia regina di Polonia3, duchessa di Bari ove per viderla concorsera molti et fra li altri questo Gioane Antonio et arrivata che fu domando la signoria che per suo goberno li facessero piacere di providerlo di un valentissimo medico et havendo detta signoria fatto con ogni diligenza inquidere chi fusse stato a questo più atto, alla fine como a persona primo regnicola et di l’istesso clima di Bari, appresso per Ile sue rare et famose virtù fu dalla Serenissima signoria consultata che dovesse per guberno di sua persona seco portarvi questo Gioane Antonio Vercelli [carta 11 recto] con salario di docati sette ciento ciascun anno et sette rattioni per vitto suo et di servitori et cavalli franchi da sua stalla, il quale stando in detta servitù mostrò in particulare et in generale quanto fusse in tutte Ile sciencie peritissimo et experto. Medicava questo con le virtù di semplici et rare volte con composte, non fece mai iudicio nè pronostichi indubitati ma sempre veridichi et mal per quello a chi al primo jorno di sua visita pronosticava morte per esserni infallibile.
Fu molto tenuto in pregio et honorato da Barisani dove mostrò quanto fusserano sue virtù. Fu questo homo di iusta statura con faccia tonda allegra con occhii alquanto larghii con capelli che davano al biondo et sempre affabile et con riso et piacevole che solo con la sua vista et eloquencia di dire dava quasi la sanità all’infermi.
Cavalcava un cavalllo polaccho de la Serenissima regina il quale al bisogno lo portava da Bari a Matera in cinque ore et con esso un servitore polaccho il quale camminava al paro del cavallo.
A tempo che imparava di leggere s’imparò tutto il Petrarcha a mente, di poi alla schola di gramatica quasi tutto il Virgilio recitandolo con incredibile facilità, legendo o una o due volte alcun libretto lo diceva alla mente et alle volte al reverso cominciando dalla fine et finendo nel principio, il che ho visto io oculatim a tempo studiava in Napoli et alla fine non si posseva dire parte alcuna di Platone che esso ne Ila sua memoria non lo possedesse, tanto et tale fu la sua retentiva incredibile et a fine nell’anno 1557 intrante 58 morendo la serenissima regina dicono che del’istessa infirmità ancho esso si morse in sette giorni di sua infirmità, il quale mentre era da medici visitato li davano fattimo di salute et esso li respose che la domane per tempo de sé ne seria parlato nell’ecclesia et che di poi morto li sarebbero usciti segni negri nella sua faccia et per tutto il corpo con puzzore como chi si di lungo tempo fusse morto et chiamatosi a sé il suo confessore lo pregò che quella notte non lo lasciasse che esso a cinque ore havia da frenecare et uscire di mente che a quel tempo